
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686016

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF-Psicóloga) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 24/05/2014
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 19/05/2014
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 24/05/2014
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 24/05/2014
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2014 a 19/05/2014
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 24/05/2014
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686147

PORTARIA: Nº. 088/2014
Objetivo: Tendo em vista a realização da 1ª etapa do 13º 
SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 RJU artº 145 e considerando 
o memorando nº. 23/2014-CVC de 08/05/2014, nos autos do 
processo nº. 2014/206288.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905722/ANA CAMILA SOUZA PEREIRA (GERENTE DE PROJETOS 
III) / 12.5 diárias (Completa) / de 07/06/2014 a 19/06/2014
54189550/FAUSO MENDES DE PAULA (GERENTE DE PROJETOS 
II) / 12.5 diárias (Completa) / de 07/06/2014 a 19/06/2014
5394040/MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA SILVA 
COSTA (PROFESSOR AD-4) / 17.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 19/06/2014
5910216/NILO NUNES PEREIRA NETO (GERENTE DE PROJETOS 
II) / 17.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686421
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685625

NA PUBLICAÇÃO Nº. 32642
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E 
EQUIPE DE APOIO
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 128 DE 13 DE MAIO DE 2014.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 94 DE 13 DE MAIO DE 2014.
Pregoeiro: Luis Henrique Ferreira Brito

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686474

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH, BUFFET E 
COQUETEL de forma estimada
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686013

Convênio: 36-14
Exercício: 2014
Objeto: Recuperação Asfáltica e Sinalização de Vias Urbanas.
Valor Total: 10.780.451,85
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686074

PORTARIA Nº. 0354, DE 14 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 07/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, 
matrícula nº. 3254771/1, ocupante do cargo Técnico D, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/05 a 
17/06/2014, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de maio de 2014.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº. 0355, DE 14 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 10/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DÉBORA DE AGUIAR GOMES, matrícula 
nº. 57212618/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/05 a 
20/07/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686413

Convênio: 37-14
Exercício: 2014
Objeto: Obras de Revitalização da Praça Tiradentes.
Valor Total: 365.853,69
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686427

Convênio: 38-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica da 
Arterial 5A.
Valor Total: 357.884,41
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686447

Convênio: 39-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação Asfáltica em CBUQ no Atlântico.
Valor Total: 460.016,40
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686472

Convênio: 40-14
Exercício: 2014
Objeto: Revitalização da Frente da Cidade.
Valor Total: 521.079,49
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE BRASIL NOVO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686500

Convênio: 41-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção de 02 (duas) Pontes de Concreto nas 
Estradas Vicinais do Município.
Valor Total: 421.543,38
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685946

Contrato: 19-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação.
Valor Total: 71.061,00
Data Assinatura: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 06/05/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10, Centro 
Administrativo do Estado
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 Fax: 9133445211
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686100

Contrato: 14-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de chapas offset analógicas
Valor Total: 11.850,00
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 14/05/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Endereço: R Pst Manuel A de Souza, 187
CEP. 25250-000 - Duque de Caxias/RJTelefone: 2121031000 
Fax: 2125434419
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686279
AVISO DE EDITAL Nº017/2014 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 017/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga Bolsa de Pesquisa para graduados em Sociologia 
ou Economia ou Serviço Social com Especialização (02 anos) no 
enquadramento “E”, para desenvolver atividade de pesquisas no 
projeto “Estudos e Análise de Indicadores Sociais e Avaliação 
de Políticas Sociais”, pelo período de 12 (doze) meses, sob a 
orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 15 de maio de 2014, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será 19 a 23 de maio de 2014.
Belém/PA, 14 de maio de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente


